Diário Oficial
REPÚBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

Imprensa Nacional

BRASÍLIA - DF

Nº 16 –  DOU de 24/01/22 – Seção 2 – p. 32

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 3.261, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 (*)

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 9º do Decreto nº 5.839, de 11 de julho de
2006, e a eleição realizada no dia 11 de novembro de 2021, conforme a Resolução nº 657 de 09 de julho de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares, 1º e 2º suplentes do Conselho Nacional de Saúde - para o Triênio 2021/2024, na forma abaixo
indicada:

I - ENTIDADES E MOVIMENTOS NACIONAIS DE USUÁRIOS DO SUS

Entidades nacionais de aposentados e pensionistas

1. Titular: Sindicato Nacional dos Aposentados, Pensionistas e Idosos da Força Sindical (SINDNAPI) - Luiz Alberto Catanoso;

1º Suplente: Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e Idosos (COBAP) - Agostinho Luiz Schiochetti; e

2º Suplente: Sindicato Nacional dos Trabalhadores Aposentados, Pensionistas e Idosos - Filiado à CUT (SINTAPI-CUT) - Raimundo
Carlos Moreira Costa.

Entidades nacionais de estudantes

2. Titular: União Nacional dos Estudantes (UNE) - Vitória Davi Marzola;

1º Suplente: Associação Nacional de Pós-Graduandos (ANPG) - Bernardo Rafael Blanche; e

2º Suplente: Direção Executiva Nacional dos Estudantes de Medicina (DENEM) - Nathália Julie Soares Resende.

Entidades ou movimentos nacionais da população negra

3. Titular: União de Negras e Negros Pela Igualdade (UNEGRO) - Maria da Conceição Silva;

1º Suplente: Rede Nacional Lai Lai Apejo - Saúde da População Negra e AIDS - Altamira Simões dos Santos de Sousa; e

2º Suplente: Rede Nacional Lai Lai Apejo - Saúde da População Negra e AIDS - Damiana Bernardo de Oliveira Neto

Entidades ou movimentos nacionais de lésbicas, gays, bissexuais, travestis, transexuais e transgêneros

4. Titular: Rede Nacional de Lésbicas Bissexuais Negras Feministas (REDE CANDACES BR) - Heliana Neves Hemetério dos Santos;

1º Suplente: União Nacional LGBT (UNA-LGBT) - Theodoro Rodrigues Lima; e

2º Suplente: Articulação Brasileira de Lésbicas (ABL) - Michele Seixas de Oliveira.

Entidades ou movimentos nacionais organizados de mulheres

5. Titular: União Brasileira de Mulheres (UBM) - Helena Ferreira Magalhães;

1º Suplente: Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos (RNFS) - Ligia Aparecida Correa Cardieri;

2º Suplente: Confederação das Mulheres do Brasil (CMB) - Thereza de Lamare Franco Netto.

Entidades ou movimentos sociais e populares nacionais organizados

6. Titular: Movimento Nacional População de Rua (MNPR) - José Vanilson Torres da Silva;

1º Suplente: Articulação Nacional de Movimentos e Práticas de Educação Popular em Saúde (ANEPS) - Marta Carmelita Bezerra de
Almeida; e

2º Suplente: Central de Movimentos Populares (CMP) - Abrahão Nunes da Silva.

Entidades nacionais de trabalhadores rurais

7. Titular: Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares (CONTAG) - José Ramix de Melo
Pontes Junior;

1º Suplente: Confederação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do Brasil (CONTRAF) - Jacildo de
Siqueira Pinho; e

2º Suplente: Confederação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do Brasil (CONTRAF) - Lázaro de
Sousa Bento.

Entidades nacionais de associações de moradores e movimentos comunitários

8. Titular: Confederação Nacional das Associações de Moradores (CONAM) - Fernando Zasso Pigatto;

1º Suplente: Confederação Nacional das Associações de Moradores (CONAM) - Getúlio Vargas de Moura Júnior; e

2º Suplente: Confederação Nacional das Associações de Moradores (CONAM) - Adriana Maria da Silva Oliveira.

Entidades nacionais de organizações indígenas

9. Titular: Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira (COIAB) - Luiz Carlos Ferreira Penha;

1º Suplente: Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira (COIAB) - Sarlene Moreira da Silva; e

2º Suplente: Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira (COIAB) - Ubirajara Nazareno Sompré.

10. Titular: Articulação dos Povos Indígenas Região Sul (ARPIN-SUL) - Francisco Runja Manoel Antonio;

1º Suplente: Articulação dos Povos Indígenas Região Sul (ARPIN-SUL) - Rildo Mendes; e

2º Suplente: Articulação dos Povos Indígenas Região Sul (ARPIN-SUL) - Erivelto Fernandes do Nascimento.

Entidades, instituições ou organismos nacionais de entidades religiosas

11. Titular: Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) - Vânia Lúcia Ferreira Leite;

1º Suplente Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) - André Luiz de Oliveira; e

2º Suplentes: Serviço Pastoral dos Migrantes - Roberto Campos Portela.

12. Titular: Pastoral da Saúde Nacional - Alex Gomes da Motta;

1º Suplente: Pastoral da Pessoa Idosa (PPI) - José Araújo da Silva; e

2º Suplentes: Rede Nacional de Religiões Afro Brasileiras e Saude (RENAFRO) - Thiago Soares Leitao.

Centrais Sindicais Nacionais

13. Titular: Central Única dos Trabalhadores (CUT) - Madalena Margarida da Silva Teixeira;

1º Suplente: Central Única dos Trabalhadores (CUT) - Walter Bernardo Ribeiro; e

2º Suplente: Central Única dos Trabalhadores (CUT) - Carmem Sílvia Ferreira Santiago.

14. Titular: Força Sindical (FS) - Gilson Silva;

1º Suplente: União Geral dos Trabalhadores (UGT) - Cleonice Caetano Souza; e

2º Suplente: Força Sindical (FS) - João Donizeti Scaboli.

15. Titular: Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB/CGTB) - Elgiane de Fátima Machado Lago;

1º Suplente: Nova Central Sindical de Trabalhadores (NCST) - Luiz Aníbal Vieira Machado; e

2º Suplente: Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB/CGTB) - Jorge Alves de Almeida Venâncio.

Entidades nacionais de defesa das pessoas com patologias e deficiências

16. Titular: Associação Brasileira Superando o Lúpus, Doenças Reumáticas e Doenças Raras (SUPERANDO) - Ana Lúcia Silva Marçal
Paduello;

1º Suplente: Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor (IDEC) - Ana Carolina Navarrete Munhoz Fernandes da Cunha; e

2º Suplente: Biored Brasil - Priscila Torres da Silva.

17. Titular: Associação de Controle do Tabagismo, Promoção da Saúde e dos Direitos Humanos (ACT) - Ladyane Katlyn de Souza;

1º Suplente: Federação Brasileira de Instituições Filantrópicas de Apoio à Saúde da Mama (FEMAMA) - Ana Clebea Nogueira Pinto de
Medeiros; e

2º Suplente: Associação Brasileira de Linfoma e Leucemia (ABRALE) - Eduardo Maércio Fróes.

18. Titular: Associação Brasileira de Alzheimer e Doenças Similares (ABRAZ) - Walquiria Cristina Batista Alves Barbosa;

1º Suplente: ONCOGUIA - Helena Neves Esteves; e

2º Suplente: Associação Brasileira de Câncer de Cabeça e Pescoço (ACBG Brasil) - Melissa do Amaral Ribeiro de Medeiros.

19. Titular: Federação Nacional das Associações e Entidades de Diabetes (FENAD) - Luiz Carlos Medeiros de Paula;

1º Suplente: Retina Brasil - Sylvia Elizabeth de Andrade Peixoto; e

2º Suplente Federação das Associações de Renais e Transplantados do Brasil (FENAPAR) - Renato de Jesus Padilha.

20. Titular: Rede Nacional de Pessoas Vivendo com HIV e AIDS (RNP+ BRASIL) - Jair Brandão de Moura Filho;

1º Suplente: Movimento Nacional das Cidadãs Posithivas (MNCP) - Evalcilene Costa dos Santos; e

2º Suplente: Articulação Nacional de AIDS (ANAIDS) - Regina Célia de Oliveira Bueno.

21Titular: Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela Hanseníase (MORHAN) -Patrícia Gonçalves Soares;

1º Suplente: Movimento Brasileiro de Luta Contra as Hepatites Virais (MBHV) - Jeová Pessin Fragoso;

2º Suplente: Associação Brasileira de Talassemia (ABRASTA) - Talita Garrido de Araujo.

22. Titular: Organização Nacional de Cegos do Brasil (ONCB) - Sergio Diego de França;

1º Suplente: Federação Nacional das APAES (FENAPAES) - Albanir Pereira Santana; e

2º Suplente: Associação de Diabetes Juvenil (ADJ) - Gilberto Soares Casanova.

23. Titular: Federação Brasileira das Associações de Síndrome de Down (FBASD) - Maria Thereza Almeida Antunes;

1º Suplente: Associação Amigos Múltiplos Pela Esclerose (AME) - Vitória Bernardes Ferreira; e

2º Suplente: Federação Brasileira das Associações de Síndrome de Down (FBASD) - Lenir dos Santos.

24. Titular: Federação Nacional das Associações Pestalozzi (FENAPESTALOZZI) - Gyselle Saddi Tannous;

1º Suplente: Associação Brasileira de Autismo (ABRA) - Maria do Carmo Tourinho Ribeiro; e

2º Suplente: Associação Brasileira de Autismo (ABRA) - Marisa Furia Silva.

II - ENTIDADES NACIONAIS DOS PROFISSIONAL DE SAÚDE, INCLUÍDA A COMUNIDADE CIENTÍFICA DA ÁREA DE SAÚDE

25. Titular: Centro Brasileiro de Estudos de Saúde (CEBES) - Lucia Regina Florentino Souto;

1º Suplente: Associação Brasileira de Saúde Coletiva (ABRASCO) - Heleno Rodrigues Corrêa Filho; e

2º Suplente: Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) - Ligia Bahia.

26. Titular: Associação Brasileira da Rede Unida (REDEUNIDA) - Sueli Terezinha Goi Barrios;

1º Suplente: Associação Brasileira dos Terapeutas Ocupacionais (ABRATO) - Sandra Regina Guedes Pacheco; e

2º Suplente: Escola Nacional dos Farmacêuticos (ENFAR) - Silvana Nair Leite Contezini.

27. Titular: Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa em Serviço Social (ABEPSS) - Juliana Iglesias Melim;

1º Suplente: Associação Brasileira de Nutrição (ASBRAN) - Ruth Cavalcanti Guilherme; e

2º Suplente: Sindicato dos Profissionais e Trabalhadores da Saúde Indígena (SINDCOPSI) - Antônio Alves de Souza.

28. Titular: Associação Brasileira de Enfermagem (ABEn) - Francisca Valda da Silva;

1º Suplente: Sociedade Brasileira de Bioética (SBB) - Dirceu Bartolomeu Greco; e

2º Suplente: Associação Brasileira de Ensino em Fisioterapia (ABENFISIO) - Laís Alves de Souza Bonilha.

29.Titular: Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social da CUT (CNTSS-CUT) - Mauri Bezerra dos Santos Filho;

1º Suplente: Federação Nacional dos Assistentes Sociais (FENAS) - Benedito Augusto de Oliveira; e

2º Suplente: Sindicato dos Servidores do Sistema Nacional de Auditoria do SUS (UNASUS SINDICAL) - Eliane Maria Nogueira de Paiva
Cunha.

30. Titular: Federação Nacional dos Enfermeiros (FNE) - Shirley Marshal Díaz Morales;

1º Suplente: Confederação Nacional dos Trabalhadores na Saúde (CNTS) - Lucimary Santos Pinto; e

2º Suplente: Federação Nacional dos Odontologistas (FNO) - Joana Batista Oliveira Lopes.

31. Titular: Federação Nacional dos Farmacêuticos (FENAFAR) - Debora Raymundo Melecchi;

1º Suplente: Confederação Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde (CONACS) Mauricio Sarmento da Silva; e

2º Suplente: Federação Interestadual dos Odontologistas (FIO) - Sylvio da Costa Júnior.

32. Titular: Federação Nacional dos Psicólogos (FENAPSI) - Fernanda Lou Sans Magano;

1º Suplente: Sindicato dos Servidores de Ciência, Tecnologia, Produção e Inovação em Saúde Pública (ASFOC-SN) - Paulo Henrique
Scrivano Garrido; e

2º Suplente: Federação Nacional de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate as Endemias (FENASCE) - Luis Claudio
Celestino de Souza.

33. Titular: Conselho Federal de Serviço Social (CFESS) - Elaine Junger Pelaez;

1º Suplente: Conselho Federal de Farmácia (CFF) - Veridiana Ribeiro da Silva; e

2º Suplente: Vago .

34. Titular: Conselho Federal de Psicologia (CFP) - Marisa Helena Alves;

1º Suplente: Conselho Federal de Educação Física (CONFEF) - Carlos Alberto Eilert; e

2º Suplente: Conselho Federal de Biologia (CFBio) - Horácio Manuel Santana Teles.

35. Titular: Conselho Federal de Fonoaudiologia (CFFa) - Helenice Yemi Nakamura.

1º Suplente: Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) - Edna Maria dos Anjos Mota; e

2º Suplente: Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO) - Ricardo Lotif Araujo.

36. Titular: Conselho Federal de Nutricionistas (CFN) - Myrian Coelho Cunha Da Cruz;

1º Suplente: Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) - Adolorata Aparecida Bianco Carvalho; e

2º Suplente: Federação Nacional dos Sindicatos de Trabalhadores em Saúde, Trabalho, Previdência e Assistência Social (FENASPS) -
Cleuza Maria Faustino do Nascimento.

III - ENTIDADES NACIONAIS DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE E ENTIDADES EMPRESARIAIS NACIONAIS COM
ATIVIDADES NA ÁREA DE SAÚDE

37. Titular: Confederação Nacional de Saúde, Hospitais, Estabelecimentos e Serviços (CNSaúde) - Antonio Magno De Sousa Borba;

1º Suplente: Confederação Nacional de Saúde, Hospitais, Estabelecimentos e Serviços (CNSaúde) - Christiane Maria do Valle Santos;
e

2º Suplente: Federação Nacional dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde (FENAESS) - Braz Vieira.

38. Titular: Federação Brasileira de Hospitais (FBH) - Dulcilene Silva Tiné;

1º Suplente: Federação Brasileira de Hospitais (FBH) - Luiz Fernando Correa Silva; e

2º Suplente: União Nacional das Instituições de Autogestão em Saúde (UNIDAS) - Anderson Antônio Monteiro Mendes.

39. Titular: Confederação Nacional da Indústria (CNI) - Nelson Augusto Mussolini;

1º Suplente: Confederação Nacional da Indústria (CNI) - Eduardo Saraiva Calderari; e

2º Suplente: Confederação Nacional da Indústria (CNI) - Pablo Silva Cesário.

40. Titular: Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) -Maurício Cavalcante Filizola;

1º Suplente: Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) -Marcelo Fernandes de Queiroz; e

2º Suplente: Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) - Jonas Matos da Silva.

IV - SEGMENTO DO GOVERNO FEDERAL

41. Titular: Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS) - Jurandi Frutuoso Silva;

1º Suplente: Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS) - Haroldo Jorge de Carvalho Pontes; e

2º Suplente: Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS) - Tereza Cristina Lins Amaral.

42. Titular: Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS) - Vago;

1º Suplente: Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS); Vago e

2º Suplente: Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS) - Vago.

43. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes;

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Arnaldo Correia de Medeiros; e

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Hélio Angotti Neto.

44. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Rodrigo Otávio Moreira da Cruz;

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Alessandro Glauco dos Anjos de Vasconcelos; e

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Genivano Pinto de Araújo.

45. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Neilton Araújo de Oliveira;

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Paulo Marcos Castro Rodopiano de Oliveira; e

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Manuara Aparecida Alves de Souza.

46. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Sérgio Yoshimasa Okane;

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Adriana Melo Teixeira; e

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Andressa Bolzan Degaut.

47. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Raphael Câmara Medeiros Parente;

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Daniela de Carvalho Ribeiro; e

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Wenderson Walla Andrade.

48. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Robson Santos da Silva;

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Musa Denaise de S. M. de Melo; e

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Reginaldo Ramos Machado.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial da União, Edição nº 222, de 26 de novembro de 2021, Seção 2, páginas 49 e 50.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.